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por medio de la cual se aprueba -el "Convenio de Colaboración Tu-
rística entre el .Gobierno de la Repúbl ica de Colombia y el Gobierno 

de la República Dominicana", suscrito en Bogotá el 6 de marzo 
; - de 1985. 

. . E l Congreso de Colombia, 
DECRETA: 

Artículo 1" Apruébase el ' "Convenio de Colaboración Tur ís t ica 
en t r e el Gobierno de l a -Repúb l i ca de Colombia y el Gobie rno de la 
Repúbl ica Dominicana" , suscr i to en Bogotá el 6 de marzo de 1985, cuyo 
t ex to es: ' , , . _ 
«CONVENIO DE. COLABORACION T U R I S T I C A E N T R E L A 
R E P U B L I C A D E COLOMBIA Y L A R E P U B L I C A D O M I N I C A N A 

E L G o b i e r n o de la Repúbl ica de Colombia ' 
y . -" ' . � � . . ' " 
El Gobie rno de la Repúbl ica Domin icana 
Considerando: Las re laciones de amis tad que u n e n a los dos. 

p u e b l o s . y naciones; . - . ' � 
Considerando: Que el- Tu r i smo es u n a act ividad h u m a n a que fa -

cil i ta la comunicación y convivencia pacíf ica en t r e las naciones cons-
t i t uyendo un fac tor económico que coadyuva a i n c r e m e n t a r el bienes-
t a r social dé los pueblos; * ' 

- Considerando: Lo provechoso de i m p l e m e n t a r la colaboración 
recíproca en el campo de la act iv idad tur ís t ica den t ro de los marcos 
legales v igentes en Jos respect ivos países; ; 

Atendiendo: A l a - recomendac ión de la Asamblea G e n e r a l de la 
Organización Mundia l , del Turismo, celebrada- en N u e v a Delhi, r e fe -
r e n t e a lo provechoso de "poner en m a r c h a proyectos con jun tos de 
in t e rcambio cul tura l , educa t ivo y depor t ivo" d i r ig idos-a propic iar el 
desar ro l lo dé la j u v e n t u d ; ' . : 

Atendiendo:- A los in te rcambios ve rba les y de cor respondencias 
sostenidos en t r e las .autoridades, pr inc ipa les au tor idades oficiales de 
ambos países,, t end ien tes al es tablec imiento "de re laciones fo rma les en 
el campo del ' tu r i smo. - � 7 - ' - � . . . 

- HAN CONVENIDO LO SIGUIENTE . ' 
Art í cu lo , I . Las pa r tes r a t i f i can el propósi to de iniciar re laciones 

rec íprocas é in te rcambios en el campo del tu r i smo y pa ra ta l et'écto' 
a c t u a r á n como en t idades e jecutoras , la Corporación Nacional de Tu-
r ismo de Colombia y la Secre ta r íá de Es tado de Tur i smo de la Re-
públ ica Dominicana . � ' 

Ar t í cu lo II: Se pondrá- en vigencia u n p r o g r a m a de in te rcambio 
de técnicos y profes ionales del sector tur ís t ico pa ra organizar cursos, 
seminarios , , y otros eventos que . p e r m i t a n anal izar las situaciones" y 
perspec t ivas del t u r i smo ' en cada país. . . ' 

Ar t í cu lo III. S e f o r m a r á u n a . comisión m i x t a de ca rác te r técnico, 
que es ta rá f o r m a d a por func iona r io s designados por cada u n a de las 
par tes . É s t a ' c o m i s i ó n sé enca rga rá de escoger las ac t iv idades con-
cre tas que se e j ecu t a r án , en cada ocasión, con todas sus especif ica-
ciones de t iempo, lugar y necesidades. . . -

Ar t ícu lo TV7 Las áreas cons ideradas pr io r i t a r ias p a r a los . f ines de' 
este acuerdo se e n m a r c a n en los aspectos de la Asesor ía Técnica; 
P romoc ión y F o m e n t ó � del Tur i smo; -Júrídico-irist i tucioñal; y la Fo r -
mac ión y Capaci tac ión de Recursos H u m a n o s . . . . .. ' 

Ar t ícu lo V. La comisión m i x t a se r e u n i r á por lo menos una . vez 
cada seis (6) . meses, - pa ra p r o g r a m a r las act ividades , y a cc iones ' de l 
período, a l t e rnando él lugar ' de cada' encuen t ro , t an to en Colombia 
como en. la Repúbl ica Dominicana . � � , ' . 

Ar t ícu lo VI. Las pa r t e s convienen en rea l izar esfuerzos p a r a 
es tablecer una F ranqu ic i a Pos ta l y te legráf ica para f ines turíst icos, 
de -manera que pueda fac i l i ta rse el in te rcambio de cor respondenc ia 
y m a t e r i a l promocional y las - d i f e r e n t e s publ icaciones tur í s t icas de 
las respec t ivas ent idades. ' 

Ar t ículo VII. Inc rementac ión del Tur i smo recíproco e n t r e nues t ros 
países, espec ia lmente el de jóvenes con p r o g r a m a s en- los que se re-, 
l ieue la his tor ia , el pa t r imon io cu l tu ra l de nuestros ' pueblos y u n a 
clara conciencia, americanista-. � ' 

Tál propósi to será responsabi l idad de las en t idades que. l o s ,Go-
b ie rnos des ignen-pa ra el efecto. ' 

P a r a lograr este objet ivo, los Gobiernos ges t ionarán descuentos 
especiales en aerol íneas y hoteles. . 

Ar t ícu lo VIII : P r o g r a m a r in te rcambios de investigación,: recursos 
h u m a n o s y .bibliográficos, así como el de profesores p a r a la real ización 

de seminar ios o cursil los y el de es tud ian tes de Hote le r ía y T u r i s m o 
para, la realización y práct icas o invest igaciones. ' 

Ar t ículo IX. Es te Convenio e n t r a r á en vigor en la fecha en que. 
las pa r t e s not i f iquen el cumpl imien to que p a r a este efecto exigen sus 
procedimientos const i tucionales y legales. T e n d r á u n a durac ión de 
t res (-3) años a pa r t i r de la f echa de en t r ada en vigencia y se en ten -
de rá t ác i t amen te p ro r rogado por per íodos .adicionales de u n (1) año, 
á menos que u n a de las pa r t e s no t i f ique por escrito a la o t ra la in-
tención de denunc ia r lo por lo menos con t res meses de ant ic ipación 
a la f echa de expiración de cada período. ' �'. '--� 

Ar t ículo X. .La denunc ia de este Convenio no a fec t a rá los p r o -
g ramas de ejecución acordados d u r a n t e su validez, a menos que a m b a s 
pa r t e s acuerden lo contrar io . 

DaHo en Bogotá, D. E., a los seis días del mes de marzo de 1985. 
Por el Gobierno de la Repúbl ica dé Colombia, ; 

. ' , . ' . Augusto Ramírez Ocampo 

- Minis t ro de Relaciones Exter iores . 
P o r el Gobierno de la Repúbl ica Dominicana , 

< José A; Vega Imbért 
Secre tar io de Es tado de Relaciones Exte r io res . 

R a m a E jecu t iva del P o d e r Públ ico. �'- � ' 
P res idenc ia dé la Repúbl ica . . 

Bogotá, D. E. . . . - . . ' - - . 
Aprobado. Sométase a consideración del honorab le Congreso Na -

cional p a r a l o s efectos const i tucionales. . . 
� . (Fdo.) BELISARIO BETANCUR 

EÍ Minis t ro dé Relaciones Exter iores , - - - � 
(Fdo.) Augusto Ramírez Ócampo. 

Es copia f ie l cer t i f icada del "Convenio de Colaboración Tur ís t ica 
en t r e el Gobierno de la Repúbl ica de Colombia y el Gobierno de la 
Repúbl ica Dominicana" , suscri to en Bogotá el 6 de marzo de 1985-
que reposa en los archivos de la División de Asuntos Jur íd icos de ,1a 
Cancil ler ía . . 

J e f e División de Asuntos Jur ídicos . 
: ' Carmelita Ossa Henao». 

Artículo Es ta Ley e n t r a r á en vigencia u n a vez. cumpl idos los 
t r ámi t e s establecidos en la Ley 7^ del 30 de nov iembre de 1944, en 
relación, con el Convenio que por esta m i s m a Ley se aprueba . 

Dada en 'Bogo tá , D. E:, a los . . . días . . . del m e s de . .< de mi l 
novecientos ochénta y siete "(1987). . , ; 

El P res iden te del honorab le Senado de la República, 
' P E D R O , M A R T I N L E Y E S H E R N A N D E Z 

El Pres iden te de la hon'orablé C á m a r a de Represen tan tes , 
" " . " CESAR P E R E Z G A R C I A 
- ' El Secre ta r io Gene ra l del honorab le Senado de la Repúbl ica , ' 
- Crispín Villazón de, Armas. 

'� Él Secre tar io Genera l de la honorab le C á m a r a de Representantes , -
Luis Lorduy Lorduy. 

REPUBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL 
Pub l íquese y -e jecú tese . 
Bogotá, D. E., i9. de enero de 1988. 

- � VIRGILIO BARCO 

.. El. Minis t ro de Relaciones Exter iores , Julio Londoño Paredes. 
El Minis t ro de Obras Públ icas y Transpor t e , enca rgado de las 

func iones del Despacho de'l Minis t ro de Desarrol lo Económico, 
. . . . - - . - Luis Fernando .Táramillo Correa. 

LEY 09 DE 1988 
(enero 19) 

por la cual la Nación se asocia a la conmemoración del cuadragésimo 
- aniversario de la Universidad Industrial de Santander. 

, " "' ' " " ' El Congreso de Colombia, . ' " , 
- ' . ' DECRETA: " 

« Art ículo 1? La Nación se asocia al cuadragés imo an iversar io de 
la creación de la Universidad" Indus t r i a l de S a n t a n d e r que se cumple 
el l<?=de marzo de 1988 y des taca -sü no tab le aporte , al per fecc iona-
mien to de- la educación super ior y al desarrol lo cu l tu ra l del país. 

' Ar t ícu lo 2? El Gobierno Nacional inc lu i rá en su p resupues to la 
suma dé cuat rocientos mil lones de pesos ($ 400.000.000.00) p a r a lo cua l 
p r e s u p u e s t a r á en cada una de las cua t ro f u t u r a s vigencias, la suma 
de cien mil lones de pesos ($ 100.000.000) con dest ino al programa^ 
de desarro l lo físico y académico de la Univers idad Indus t r i a l de 
San tande r . 
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Estos recursos deberán déstinarse así: 
— Programa de planta física, el cual comprende la impermeabil i-

zacióll y mantenimiento ,de lqs edííiciqs y "la 'culrpinaciqn de 4a cons-
trucción de la pr imera etapa del edificio de la Facul tad de.,Salud. 
Valor total: ciento giez millones de pesosÍIO.OOO.OQÓ.OO).- . 

— Programa de mantenimiento y renovación de 'equipos de la-
boratorio y de dotación de las instalaciones actuales de. la Universidad,-
va-lor-to.t-ai; idaseieatos m-i-llanes de-peso.s ($ 200.0,0,0.0.00:).-

— .Programa c}e ,dotgqión de laboratorios y .eqylpps para las ca-
r re ras ,de" reciente iniciación." Valor total: cuarenta millones de" pesos' 
($ 40.000.000)7 *" - . . . . . . 

— Programa' de dotación y actualización de medios docentes y 
Sprxycios- .viaiyefsitíi'rio.s. Valor .^o.tal: - cincuenta millones'- de pesos 
($ 50.000.000.00).' '" ' '� 

Ar.|;ípulp :3° -Ê l C.Qpgr,e§p Nacional edi tará y d i fundirá en los fo~ 
ps qu„e ^ t p p e .cp.ny.prnent,e£ "lfi .presente Ley ,y' su exposición,. 

49 r ^ i y o f , ^coxi' pl �.Q ĵ.&fó; l?ts. realizaciones y programas 
d^ la Universidad :Ip'4wst'rá%í Santander . ' . . -

^u to^ ' í za^ al Qb.biernp N.acionaT para abrir los créditos' 
y ha'cgr los, tra^la^iqg .pre^^p.ue^tcjles neces^rips para dar cumpl imienta 
a la present.e'I^ey. ' " ' ' " ' . ' " - ' . 

Artículo 5° Esta Ley rige a .p^r^jr d-e I a fecha de su promulgación. 

� ' Dada-en Bogotá, B. E.; a ;los . .-".� d ías 'de lanes-de . . . . de mil noye-
G-ientes -ochenta ¡y- siete -(í987-). �— . 

El Presidente del honorable Senado -de la-República, 
'-�' ' ." ' r � '� " ' PEDRO MARTIN LEYES' 

El Presidente de la honorable .Cámara de Representantes . . 
� � ' " ' '� CESAR PEREZ GARCIA 

-El Secretario General del honorable Senado de la República, 
~ ^ ' Crispín ¡Vrillázóri de Armas. 

El Sepfetariq 'Gg i jpa l de la -honorable Cámara de Representantes, 

' - � ' ~ Luis Lorduy Lorduy. 
REPUBLICA -BE COLOMBIA - GOBIERNO -NACIONAL 

Publíqüese y ejecútese. ' 
Bogotá, D. E., 19 de enero de 1988. ' : 

-. . .- � .-'/� ; ; '.' *.' , .�...> . , v i ^ H j i p ^ A R C O 
El Ministro de Hacienda y fícédXte Publico., - - . , � . � 

Luis Fernando Alarcón Mantilla. 
El Ministro de Educacipjj-'Naíiojoíal, ' ^ -^ntgp^o Y^jigs parra. 

i o ; - . ' n r ^ ' " " " " . ' � ; � � '� ' 

(enero 19) r 
por la cual se honra la memoria del doctor Augusto Espinosa 

y^ldgrrgnia y . se. dictan otras disposiciones. 
Jp!. Congreso de Colombia, 

- " � "" '.'' '"'""DECRETA: 

i. � -^l'tícv^lp.-1°.- ,*la dqcto j Augusto /Espinosa 
V a l d e r í ' ^ l , ' fie ]£,ft,3'c[p„' J^gjs&p, . d^ Dgsp^Cho Éjecütivo, f 
P a r l a m e n t a ^ y '^jrjgent.e político, 'cgl.onjbianó, -.eminente, servició): dé-
las ideas 'cíemocrát'icás' y 'Emí>a'jádó.r- ,'de j a ' J ^ p u b l i p a . 

Artículo 29 Autorízase al -Qflfeigrjip N.sic.ip,nal para erigir .en la 
gi¿J$ad ^.ucai;am tan^apcyn^ ilustrg-hombre.público, uria/estatua 
con la' iñgcnpción: "La í tepúbl iea . de Colombia al. doctor 
^u-gustó 'Espinosa '.^a|$eprama,"'' .Congresista- esclarecido"-y""estadista 
eximio". 

Artículo-3? El "Senado de la -República colocará ien "la-Comisión 
Primera ae la Corporación un Óleo del Congresista desaparecido y 
una placa en el* Edificio del Congreso.' co'n .el '..siguiente -texto -"El Con-
greso de Cólonibiá .enaltece el nombre del Senador Augusto. Espinosa 
Valderr.ama, agu.ferr4.do. co;mb,atiente de la -. (d¿mocj^,cia-y--legislador 
inteligente y laborioso". ' s 

Artículo 4 9 Uno de los edif|c^p(s .públicos del orden nacional 
1'leviar.á cel inpffifere del Senador'" Á'ugústo''Espinosa Valderrama.- ' -'� 
.. -.-^Ktícylp selección l^s. .obr.as vescr-itjis y de. los. discursos 

'p.p.|ítÍGps c(e¿ '4p,q|or Augusto Espinosa Valderrama, será publicado 
dentro 4P la :.ppj¡gccióln dg lá £ á m a r a . dé Representantes. 

A^rl'íp.^ó. Esta Ley r i^e .desáe su promulgación. 
Dada en Bogotá, D. E.'a .los . . . días del mes de . . . de mil no-

vecientos ochenta y . . . 
El Presidente del hoñorabj^ .'Senado ^de la República, 

P-EDRO MARTIN LEYES HERNÁNDEZ 
-Él -Pr-esiciente de la lionora'ole .Cámara <üe-Representantes-, " - - -

� � " '-' . � CESAR PEREZ .GARCIA 
El Secretario General.-del. honorable Seriado de la República, 

. . Crispí» Villazón de Armas. 
' Él-Secr.etario^fíen.(^.al.d.e- Já-;hpaox.a;ble Gáma.ra. de" Representantes , 

; - . liOjs Lorduy Lójcljiy.-
. REP^JBLIGA DE .OOLOMBIA - .&CBIERND. NACIONAL ' 1 ' � ' 

- R u ^ g w e s e y ejecútese. ' . '' � ' -� 
Epgátá , ' t i . -E.,.,á :íj9,"de enero de 1988. 

' ' - - - - VüBGJIflQ BARCÍ3 

. . .El .Ministro .de X3pbieri}0,, - Cesar ^Gavixia Trujillo.; 
�E-l Mii\ i0rq. .dfi:.O,b^íis, Públicas y Ti-ans^orte, ... � ; .'-' - Luis -Fernando Jaramil lo Correa. 

Pfir j[a cu^l sfi co.¡t)gugxan unas excepciones en el régimen del Seguro 
Social parados Trabajadores del Servicio doméstico. 

El Congreso de Colombia, 
. , DECRETA: 

. Artículo 1° A part i r de la vigencia de la presente Ley, el t raba jador 
del servicio doméstico que devengue una remuneración en dinero in-
fer ior al salario mínimo-legal vigente, cotizará para e'l Seguro Social 
sobre la base de dicha-remuneración. 

Parágrafo . En ningún caso _el porcenta je de cotización podrá apli-
carse sobre u n a c u a n t í a � inferior al 50% .del salario mínimo legal 
vigente. � .� �' 

; Artí-culo 29 El reconociiyiiento de las prestaciones de salud y la" li-
quidación y reconocimiento de.¿as prestaciones económicas para los 
t rabajadores del servicio domépticp que tengan qué cotizar en los 
términos.señalados "en el artículo i15 de .esta Ley, se efectuará de con-
formidad con lo establecido en los reglamentos generales del. Seguro 
Social obligatorio." � . . . 

Ninguna pensión que por razpn de esta Ley se reconozca, podrá 
ser infer ior al "salarió mínimo ie^a l más alto vigente. . . . -

, . .Artículo 3° Los t rabajadores dei seryieio. doméstico que" laboren 
por- días con distintos patronos, cotizarán por intermedio de .todos ellos 
sabré ' el .salarió en dinero dfiye.íígadp f o,n -cada patrono,' sin ,qu,e los 
aportes que deben cancelaise:co¿i;;b.§¿e en fas distintas remuneraciones, 
puedan ser inferiores a los previstos en el artículo 1° de esta Ley.. 

Parágrafo. El Gobier^p-.-P(gcá.o1nal adoptará los prqcedimi^ntps ne-
ces¡ar4os par¡a -la a^ icac ign áp lo "disjíú^tp'.en la presente Ley, ^n un 
término no superior a 180, días a par t i r de sú vigencia. 
. ' i4r,tÍGu-k) -4° El ..G,0,] îerjiQ -JgacjpQ^l t ransfer i rá del Presupuesto de 
la ¿ggyaígiejtajip laisji^ut^ .p^lombiano de ' Seguro,s S.ociales. 
ap.grlgs que CjUb^gn ..^gc^ftrip 'p$r,a garantizar el d^rgehot 
a.pensión de los t raba jadores del servicio dómésítigp cuyas cotizaciones, 
Se' M&yMfeP P°F ' d ^ g j p -gf^arip míjiimo vigente. � ' 
. , .Parágralp. 1-9- g l instí tutp" C ^ ^ b j a n ó de ' Seguros Sociales anua l -
mente y en fo rma oportuna 'coinpp.ér al Depar tamento Nac.i.anal 
dg P1^9§gSí8S>' 1.S ^QBf .cúmpíimieñto a lo dispuesto 
e r i - . ^ ü t í c u l p . - � -- '. 

í feMgsMP -W: '¿P? í ^ W í f f - é i ^ ' N £ \ c i p . n a l .de que t ra ta 
gl piies^ijejaivtíguip ^ j ^e r^n^sg j i.pyertidos .por el I$S de apuejdo cp,n 
lo previsto en el régimen de ' invers iones determinados en el Decreto 
md ¿s m - � � - � - � �� - � - " " " ' ' 

- , -^.r,tíeylp ;5° L;as ,p.eijsipjp(e^. p i i ^ ^ o c ^ a s a f^yo,r de los trab^jadof.e.s. 
..dgj ,§ert»ip-ip" c^j^gsiieo anualniant.e en el misnip p e r -
centa je -del. aumentó - -qué , í eg is i re ' ' ' e l nuevo s,alario, mínimo legal 
mensua l -más alto. — — : - - - -.' " . . . . . . 
. . -Trans.c\4r^i.4p- un año sin. que sea el_evado el salario mínimo, para 
e£epí.o,s ¡íie lp^ .re0jurste^.4er las...pensiones contempladas en esta Ley, 

" l ó t ^ i ^ ^.p^p-.^WQ- iK^TÍiriip el últ imo vigente increm'én'tado" 
en i cán t id^ ' , ^^ 'xs Íen te . . a l . p de aumento "que regis t re 'en los 
úÍ¿fmo>^o<fef '^§feS.er' ,íncUqé nacional de precios al consumidor según 
^ t o . s ,s(viminis.t^adp^s .por el DAÑE. � � 

'" '.^¡syr^gi^ÍQ. &. qu§ se ref iere este artículo se ha rán 
efectivos .a .q.ui.enes hayan a^g'umdo la calidad de pensionado, con un 
ano cíe antelación a cada reajuste, quienes no hubieren cumplido el año 
en :su - c a U ^ d df |>ension£idp. al _producirsé el reajuste , ló percibirán 
á >p^tir,rd,e f e c h a ' e n . q u e . l o . c u m p l a n . Se en t iende 'por cálidad de 

� pjen^íqr^o,- Ta .sjt'uacipn -d^. quien Tía cumplido la edad y tiempo de 
servicios fijados..por la Ley. , . , ' ' . 

Artículo "69 "La presente ' Ley sur.te efectos a par t i r de la -fecha 
î e. JPt)̂ ycií>. <>ficial y modifica en lo per t inente lo 
dis.p.ue^to .en ..la .L,ey, de 1976.' 

días del, mes de de mil no-Dada; en".¡Bogotá; D. í i ; á los 
vecientos ochenta y . . . " ' � ' 

El Presidente "del 'honorable Senado de la Renública, 
" . ,' '-.\PEDRO MARTIN' LEYES HERNANDEZ 

� Él Presidente de' la honorable Cámara ,d,e Representantes, 
: . ' . , � - . . . . . - � � ' ' "CESAR PEREZ GARCIA 
-El- Secretario .General d$l toonprable Senado de la República, � 

- , . . . - . ' ' " C.tís!5ín Vilíazpn de Arpias. 

El "Secretario General de la honorable Cámara de Representantes , 
Luis Lorduy Lorduy. 

' J I E P Ü B L I C A A - GOBIERNO NACIONAL " 
�Rub-líqüfise v ej.ecútesj;. 
Bogotá, D . ' É , Í9 de enero de'1988. 

. . . - - � ; - - - VIRGILIO BARCO 
El Ministro de Hácier idá 'y Crédito Público, 

- - . , . � - Luis Fernando Alarcón Mantilla. 
. El Ministró de Traba jo -y Seguridad Social; 

- ' ; " - Diego YQU$$S Moreno. 
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Ü' LEY 12 DE 

(enero^ 19) 

-poy,; medio de la cual se aprueba él Acuerdo" dé Cooperación entre 
el¡pfrbi@nio dé la Kepübiicá derColómBia' y él*Gobierno de lá Repúbli-
ca d'e Guatemala yiará el desarrollo y la ivp'íhiaeí'ón de; los usos pacíficas 
de l'a energía nuclear, sukcrko en Bogotá, el 10 de diciembre dé 1986. 

El Congreso de Colombia, 

' DBbítETÁ : 

Artículo Apruébase el Acuerdo de Cooperación entre el Go-
bierno de la República de Colombia y el Gobierno de la República 
ele Guatemala para el desarrollo y la aplicación de los usos pacíficos 
de la energía nuclear, suscrito en Bogotá, el 10 de diciembre de 1986. 

Acuerdo de Cooperación ent ré el Gobierno de la; República de 
Guatémal-a y el Gobierno de la República d'é Colombia para el d'e-
sarroll'O y lá aplicación de' los 'usos pacíficos-^d'e la energía nuclear. 

É l Gobierno de la República dé Guatemala y el Gobierno dé lá 
.República de Colombia: Ihspiradbs é'n' lá tradicional amistad dé sus 
pue.blos y. en el deseo pe rmanen te de ampliar la cooperación que 
anima a sus Gobiernos; 

Conscientes del dereeño de todos los- países al desarrollo y la 
utilización de la energía nuclear con f ines pacíficos y, así mismo, ál 
dominio de la tecnología necesaria para este f in; 

Teniendo presente que el desarrollo de la energía nuclear con 
f ines pacíficos consti tuye tiá elemento" fundámérital ' ' pa fá promover 
el desarrollo económico y social de sús púéblós; y persuadidos de qué 
la cooperación en la utilización de la energía nuclear en sus múlt iples 
aplicaciones podrá contribuir al desarrolló de América Lat ina; 

Han decidido celebrar el presente Acuerdo de Cooperación para 
el Desarrollo y Aplicación de los usos Pacíficos dé la Energía Nuclear. 

ARTICULO I 

�Las Par tes cooperarán- para el desarrollo y la aplicación de los 
usos pacíficos .de la energía nuclear, de acuerdó con. las necesidades 
y pri'óridadés de sus respectivos prográniás riücléár'eá nacionales y 
teniendo en cuenta los compromisos internacionales asumidos por 
cada u n a de ellas. . . ' - - . ; . , 

ARTICULO II 

Las Pa r t e s ' encomiendan la ;ejecución de l presente Acuerdo al 
Insti tuto de Asuntos Nuc leares 'de lá República dé Colombia y" a "la 
Dirección General de Energía Nuclear de la República de Guatemala 
(denominadas en adelante M N y DGEN", 'rSs'péctiMmerite) ;, órganis-
ftio"s'q[ü'é d'é c'o'thuri1 a'cü'eMb* establecerán en cada caso las condiciones 
par t iculares y las modalidades que regirán lá" cooperación. 

L a c'obpéración que pudiera ser 'desarrol lada en 'o t ras institucióñés 
púb'lifeas- o. privadaJs de la; Refittbíiiíá?dé '.esiombilí' jT'dfe' lá'-R'é]púMica' 
dé' Gúát'émála sé cáñál'Í¿áMn á t ravés del' IAN y de- la DGEN, res-
pect ivamente, las qué faci l i tarán en todo 'lo posible; ' la-participación: 
que pued í , caber áJáqTÍife]las en los proyectos conjüri tüs 'qüe sé féalie€n : 

éri aplicación dé éste Acuerdó. ' ' 
ARTÍCULO III - '. -

La cooperación se desarrol lará en los siguientes, campos: . ¡. . 
a) InvéSti'gaeióri básica y'áplic'ád'a en él campo; nuclear (Física, 

^'üímica', Metalurgia; Biología; Gél8íbgíá\ Ingeniería,; etc.); _ . . x 

�b) Producéióné's . de r'á'dióitótbp'Ó§" y moléculas- marcadas y sús 
aplicaciones; . . 

c) Normas y técnicas de licénciamiento de.instalaciones áúel'é"ár"és; 
d) Seguridad iiücíéái í : y protección radiológica; < , . 
é) Protección física' del m a t e r i a ! núélfear; - -
f ) Eváéüá'éióri d'é' d^sé'cKbs rádiá'éti'vtís; 
gj; információri riütle'á'r; y � ' . . � 
h) Aspectos legálés y jurídicos de l'á energía -nucl'eár.v . . 

a r t í c u l o í v ' ' ' ' ] 

La cooperación sé realizar a á t rávés dé: . 
a) Asistencia recíproca pa'r'a lá formación y capacitación del" 

personal científico y técnico; 
b) Intercambio de técnicos; 
c) Iníéreámbib d'e jíroféforés párá- cúPS'os.y seminarios; 
d) Bécas de estudio; 
e) Consultas recíprocas sobre problemas científicos y tecno-

lógicos; . . . 
f ) Formación dé grupos mixtos dé t raba jo para la realización de 

estudios y proyectos concretos; 
g) Intercambio de información; 
h) � Otras formas dé t raba jó que se afcuérden. 

' ARTICULO V � 

Las Par tes faci l i tarán el suministro rebíproco en transíérencia, 
préstamo, ar rendamiento y venta de. materiales nucleares, equipos y 
servicios necesarios para la reáliza~cióri de los programas conjuntos y 
de sus programas nacionales de desarrollo en el campo de la utilización 
de la energía atómica para f ines pacíficos; quedando 'estás operacio-
nes suje tas a las. disposiciones legafes vVi^éhtes-éri--lá .Répüblií;a; d§ 
Colombia* y éri Ta República de Guatemala.. -

ARTICULO VI 

1. Cualquier material 'ó équipo sü'miriis'trá'd'o pdr una"d'é~ lás Pártes 
a la otra, o cualquier mat'ériá-1 dferivüd'ó dél úsb': de los anteriores o 
utilizado en un equip'o slimiiíist'radb eti \ní"ttrd' de este Acuerdo, sólo 
.podrá ser utilizado para fines pacíficos. Las Pártés consultarán 
.sobre la aplicación-de procedimientos de salvaguard-iaspar.á materiales 
o equipos suministrados en el ámbito del presente Acwerdo. 

2. A fin de aplicar los procedimientos; d'e salvaguardias referidos 
éri el pá r ra fo 1, las Par tes celebrarán con el Organismo Internacional 
de' Energía Atómica' (OIEA), cdándo s:éa él casó, los Á'Cuérdos de 
salvaguardias correspondientes. . . . 

ARTICULO v i l 

El . in te rcambio de personal científico y técnico, se realizará de 
conformidad con las siguientes normas: . 

; ; a) La designación de,.científicos y. técnicos visitantes se hará, de 
común acuerdó entre él IAN y la DGÉN; 

� b) El personal científico y técnico visitante estará obligado a 
respetar las leyes y reglamentos de l 'Es tado receptor y demás^ dispo-
siciones de la Pa r t e que recibe y observar en su lugar de t rabajo, las 
normas dé seguridad vigentes en él mismo; 

c) Siempre que en. un caso par t icular rio sev determine lo córi-
.trario, la Pa r t e que envía al IÁN o a la D'GÉN s"e hará cargo de 
los gastos dé v i a j é dé los ciéntífiéós y técnicos que deleguen al exte-
rior, incluyendo Itís pasajes, los gastos dé ihdémriizá'cióh por traslado 
é instalación si correspondiere y los gastos de manutención de los 
mismos, tales cómo viáticos y la Pa r t e qué reciba se ha rá caigo de. 
los gastos por traslad'ós' internos si los hubiere; 

.d) En los. casos de bécas otorgadas en-virtud del presente Acuerdo, 
,1a Pa r t e que recibe al becario se hará cargo de los gastos de ma-
.nutencióri y la Pa r t e que lo envía, de los gastos de via je producidos 
por el envío; ' .. , 

e) Si se lo juzgara necesario; la Pa r t e qu'é reciba podrá" s'olicitar 
,a la. Pa r t e que Jo envió, el ret iró de Un científico otécr i icb visitante; 
ésta Par te áccéderá a f t a l pedido y,, eventualmente, nombrará a un 
'ñirévd científico o. té'cnico visit'anté con' el' áéüerdó d'é-lá Pa r t e que 
recibe. . . . 

� . ARTICULO VIII- ' 

La responsabilidad por d'á'ñ'bs- se establecerá según las siguientes 
disposiciones:. - .. _ . . 

a') Los daMS sufnd:o's jaibí ef p^ersíihaí cíéntiíiéo y té'chi£b éftl-
viadó' por é M A N d: ^Br l á D G E N sé'fár? ittS^mñizádos sálvó Íétiérdo 
contrario de conformida'd'.c'oni la� lfegislaídión»'3e£.Estado receptor; 

b) En el caso de que sean causados daños a terceros en relación 
¡con te-actividadjde-c-ien-tíficos y técnicos visitantes, se aplicará la ley 
del; país,en, dqjidé'/se ^¿Ódúzca' .el- dañó; 

c) Cada. ..Part'é responderá por los daños causados por sus cien-
tíficos y técnicos sólo cuando, este daño sea intencional o causado por 
ñ;égií'|éhcíá" gráÑ'i1 d'é la ParTéTo' '3ej"su cieffTífico' o TéCñ'i'c'ó'. 

Atoi 'düió ' ' � � \ 

. Láá^Párte^.p'ódrán utilizar l ibremente toda la información inter-
cáníB^atí^ én v f f fü® del presente AeuerH^éx&pfo 1 ' aque l los casos en 
que\ la- Pai-te* que suministró la información haya establecido res-
tricciones: o- reservas r e s p e t ó á su üsb'Ó'difuSiBh. Si la información 
iií'té'i'éáñíbiM'á; éS t ímera protegida por ""patentes regis t radas éi¥ crfál-
.quiérá d'é: l ' á s -PáFf^úos ' t é rminos y condiciones-para sü uso y d-ifúsióñ 
quedarán sujetos á lá legislación ordináriá"al' réspectov . - J . 

ARTICULO -X 

Eá^Pair tés s§' fcórisultarán .con respecto a lás situaciones desinterés 
c'omün" qué se süscitén en' él' átftbííd é}i'' r é l á é i ^ cbn 
íá aplicación dé te energía riticléáf épn fines ; pacífiebs; cóñ el objetó 
de coordinar sus pósicionés cuando ello séá a'consejdble. 

ÁRTICULb' x í 

' /Laá ' -Partés actuarán, cíe mód'Ó' qu'é lás di'féYéhci'ás dé'opibl.óif cjué 
púdieran surgir con respecto a la interpretación y aplicación del pre-
sante' Attúerdo sean resueltas por vía diplorfiátifca. 

ARTICULO XII 

El presente Acuerdo será s'omfetido á c'orisideráciÓn efe' los ó'r^añ'os 
competentes dé cada. Pa r t e para sú- aprobación- y en t ra rá én vigor éri 
la fecha del canje dé los inst rumentos de ratificación. 

Hecho en Bogbtá, Colombia, a los diez días del mes d'e diciembre 
-de mil novecientos ochenta1 y séis, én d'o'S: éjémpla'rés ofi-ginál'éS'; si'eñdo 
ambos ' textos igualmente' áútfériticbs. . 

Por él Gobierno d'e la República cíe Gtiatemala. 
Por el Gobierno de la República dé CÓldrhbiá. 

, Ministerio de Relacionés Éxtéríores. 
División de Asuntos Jurídicos. 

Es fiel copia del-original que íépós'á en lós archivos dé lá Séccióri 
de Tratados de la División de Asuntos Jurídicos. 

28 julio 19'87. 
É i Je fé Sécció;ñ'.'Tratados (E.), Jíls'é J&a%uííí G(5i;i iEabr'erá; 

' . Aéiie'rd'ó ^(SoS'fceracíi'dhí eiítré - J Í^Sb^g í r íp d'é1 la' �Ré^i-iMíá' de 
eblbmfeia-y éi ©BbTérno "¿ife" lá Répü&l'ié'á dé Gúátémálá pá fk él d'e-
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sarrollo y .la aplicación de. los-.usos pacíf icos-dé la energía nuclear 
suscrito en-Bogotá el -10 dé diciembre de 1986-: �'�� ' -

, - V" � Rama. Ejecutiva del Poder' Publico.' 
� . Presidencia de la República. - ' ' 

. . "Bogotá, 29 de julio de 1987.. 
-. Aprobado: Sométase a la consideración y aprobación del. honora-

ble. Congreso Nacional" para los efectos constitucionales.- , . 
(Firmado) V I R G I L I O B A R C O 

El-Ministró-de Relaciones Exteriores, Julio Lohdoño Paredes. 
' �'�' Artículo 2V De conformidad con lo .dispuesto en :el artículo I o .de 
la Ley 7<l de 1944, el Acuerdo-de ..Cooperación entre el Gobierno de 
la República de Colombia y el Gobierno de'l'a República, de Guatemala 
para el Desarrollo y 'la Aplicación de los usos Pacíficos de la Energía 
Nuclear, suscrita en Bogotá, el 10 .de. d ic iembre 'de 1986, que por el 
artículo pr imero .de esta Ley se aprueba, obligará al país a par t i r de 
la fecha en .que se perfeccione el vínculo-internacional. . 
" Artículo 3" La "presente L'ey .rige..a par t i r de la fecha de su pu-
blicación. ~ . _ - � 
' . Dada en Bogotá, D. E., a .los . . . días del mes de . . . de mil no-

vecientos. ochenta � y., siete. (1987). 
El Presidente del honorable Senado de ia República, 

y ../ - .. - P-EDRO MARTIN LEYES HERNANDEZ 
, ".-El Pres idente-dé la honorable Cámara de Representantes , �� 

� CESAR PEREZ GARCIA 
���'� El Secretario General del honorable Senado de la República, 

- Crispín Villazón de Armas. 
' El 'Secretario General de la honorable Cámara dé Representantes, 

� . Luis Lorduy Lorduy. 
" REPUBLICA. DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL 
... � Publ íquese .y ejecútese. - - '". � �' 
. . . .Bogotá, D.-E.,. 19 de enero de 1988. 

El Ministro de Relaciones Exteriores, 

VIRGILIO BARCO 

Julio Londoño Paredes. 

LEY 13 DE 1988 
(enera 19) -

por Ta cual Ta Nación se asocia a la conmemoración dé los ciento 
: sesenta años de la fundación de la Universidad de Cartagena. 

"" .' : ... . . . .... .El. Congreso de Colombia, . . 
. ' . . . . . . . DECRETA-: : 

Artículo l 9 La Nación se asocia a la conmemoración de los ciento 
sesenta años de la fundación de la Universidad de Cartagena,, que 

se cumplieron el día-seis �(&) de octubre de 1987 y exalta la labor c 
esta beneméri ta institución .realiza/en bien del desarrollo educati. 
y cul tural del país. 

Artículo 2° El Congreso Nacional destaca la memoria de su fun-
dador, el General Francisco' dé Paula Santander y de quienes han 
mantenido vivos los ideales,:democráticos de la institución, orientados 
a la formación de hombres bbres concientes de los valores de su 
nacionalidad. - . �. . . . . .. . i i 

Artículo 39 Una placa conmemorativa de estas efemérides se co-
locará en la-Universidad con la siguiente leyenda: "El Congreso y 
Gobierno Nacional, se asocian a la conmemoración de los ciento sfesenta 
años de la fundación de la beneméri ta Universidad de Cartagena y 
destacan la memoria de sus egregios fundadores" . 

. Artículo. .4° El Gobierno Nacional incluirá en su Presupuesto la 
suma de cuatrocientos millones de pesos ($ 400.000.000.0'O) para lo cual 
presupuestará en cada una de las cuatro fu tu ras vigencias, la suma de 
cien millones ($. 100.000.000.00) con destino a la ejecución del plan 
de desarrollo físico de la Universidad de Cartagena. 

Artículo 5° Autorízase al Gobierno Nacional pará a b r i r l o s créditos 
y. hacer. los traslados presupuéstales necesarios para, dar cumplimiento 
a la presente Ley. . ' . . . � 

� Artículo 69 Esta Ley rige a part i r de la fecha de su promulgación. 

Dada en Bogotá, D. E., a los . . . días del mes (Je � � de mil no-
vecientos 'ochenta y siete (1987). . . ' ' - . . ' " 

- E'l Pres idente 'del honorable Senado de la República, 
PEDRO MARTIN LEYES HERNANDEZ 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes, 
CESAR PEREZ. GARCIA 

El Secretario General del honorable Senado de la República, 
� � � � Crispín Villazón de Armas. 

El Secretario General dé la honorablé Cámara de Representantes, 

Luis- Lorduy Lorduy. 

- REPUBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO -NACIONAL : '�' 

Publ íquese y ejecútese. . 
:. , Bogotá, D. -E., 19 de enéro de 1988. - . 
. . Y ' ' ~ -. . ' VIRGILIO BARCO 

ELMinistro de Hacienda y Crédito Público, 
Luis Fernando Alarcón Mantilla. 

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

- OBJECIONES 

Señor doctor . . . � . . . - , , . . . . . . . . -
"César Pérez García . � - ' ' ' 
Presidente 
Honorable Cámara-'.'de � Representantes , 
Ciudad. 
Señor Presidente: 

Deploro verme obligado á devolver, sin sanción eje-
cutiva-, por razones' dé incortstituciohalidád el Proyecto 
de ley número 206 de-1986. Cámara (Señado número 
161 de .1986), "par- la cual la Nación se asocia- a la 
celebración de los veinticinco (25) años de la fundación 
de la Universidad Francisco de Paula Santander, de 
Cúcuta.,' Departamento de Norte de Santander, y se 
dictan otras disposiciones".' 

Objeciones por inconstitucionalidad. 

I.. Contenido del proyecto. 
,. ,a) .En-el artículo 1?, la Nación, se asocia a . 1.a cele- , 
bráción. .del vigesimoquinito aniversario de .la funda-
ción dé' la Uñiversida'd Francisco de iPáula Sánitáiíder,' 
rindiendo honor y recónccimiénto por los servicios pres-
tados al país; -� 

b) El artículo 2? ordena al Gobierno . Nacional po-� 
ner en ejecución el plan de desarrollo físico d!e la ins-
titución y dotarla de los laboratorios reqxieridos para ' 
el funcionamiento.-de. las Facultades de Tecnología 
Agropecuaria y Tecnología de Minas, cuya sede es la. 
ciudad de Cúcu'a, así cómo en Tecnología Agropecuaria 
y' Zootecnia de la ciudad'de Ocaña; 

c) Para los efectos de la ley. el artículo 3°, de con-
formidad con el numeral 11 del artículo 76 de la Cons-
ti.tucióin Política, "autoriza' al - Gobierno Nacional .para , 
celebrar contralíos y negociar los empréstitos necesa--
rios. .' � 

2. Inconstitucionalidad .del proyecto. 

Del análisis de las disposiciones contenida en. el pro-
yecto de ley frente a la' Constitución Política,' el Go-

bierno encuentra razones evidentes, de ordeiv jurídico. 
para fundamentar la- formulación de objeciones por ' 
inconstitucionalidad. ' . . . . . . "Y; . 

i - � � � . ' -
� ' � Se' trata, de Uñ- proyecto de ley. de honores acompa-
- ñado de inyersióo pública, .cuya, iniciativa ccrresponde 

al .Gobierno. En efecto, 'de conformidad con el inciso* 
segundó, del artículo 79 de la Constitución Política, 
las leyes-que'decreten 'inversiones públicas y creen ser-

. .vicios a cargo de la -Nación o los traspasen a, ésta, sólo 
pedrán ser dictadas o reformadas a iniciativa.del Got 
biern-o. , ' .� . -, . . . . . . 

Como el proyecto que se examina «o tuvo iniciativa 
gubernamental sino de un -dist inguido miembro de : 
la. Cámara de Representantes, debe concluirse que se 
ha incumplido el mandato conitenido.en el inciso> segun-
do del articulo 79 de la Constitución Política.-'" 

Reitero a los honorables Congresistas-mis sentimien-
tos de consideración y respeto. 

V I R G I L I O B A R C O 

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,.. . 
Luis Fernando Alarcón Mantilla.' 

. .Cámara de Representantes 
Sección Tramitación .de Leyes. 

Bogotá, D. E., diciembre 19''de 1937. 

Oficio número 363/ 
' Doctor . . . . ' � 
Virgilio Barco Vargas � � 
Presidente de la República. � . . , 
E. S. D. " . ' ' ' . � . "" '. 

Señor Presidenit-e: . . . 

Acompañado de todos sui- Antecedentes "y para la" 
�Sanción Ejecutiva, .remito a us:ed el Proyecto de ley 
número 206 de 1986 Cámara (Senado 161 de 1986),. 
"por la cual la Nación se asocia a la celebración de 
los veinticinco (25) años de la Fundación, de l a 'Uni - ' 
versidad Francisco de Paula. Santander, de Cúcuta, 
Departamento de Norte de Santander, y'se dictaft; otras 
disposiciones". . �;- - . . . 

El anterior proyecto fue discutido' y aprobado ' era 
los debaiíes constitucionales que se verificaron así: 

En la honorable Cámara de Representantes- en IHS 
sesiones de los días 10 y 16 de diciembre de 1983, y en; 
el honorable Senado de la República los días 18 de. 
noviembre y 16 de diciembre del présente año. 

Las publicaciones' se efectuaron! en -la forma'JegaJ-
mente -establecida, según consta. en les Anales * del 

i .Congreso.n'únisros 156-164'de 1986 y 137-164 de 1987. 
� Del señor Presidente, -atentamente, � � 

- Y .' Cesar Pérez García, 
� : (Presidente Cámara de Representantes. 

LEY NUMERO . . . ' D E . . . 
"por, ¡1'a- cual lá Nación se :asocia a la celebración de 

; los veinticincí» (25) años-de la fundación de la Uni-
versidad Francisco de Paula Santander, de Cúcuta, 
Departamento "de Noríe de Santander, y se dictan. 

� Y otras disposiciones". 

EJ Congreso .de Colombia 

D E C R E T A : 

. Articuló La Nación se* asocia a la celebración del 
viges-tmoquiafco .aniversario de la Fundación Universi-
dad Francisco d e .Paula Santander, rindiendo honor .y 
reconocimiento' por los servicios prestados al País. 

Artículo '2? B! Gobierno Nacional pondrá en ejecu-
ción-el pla-n de desarrollo físico de la Fundación Uni-
versidad F.MUCÍS'CO de Paula Santander y la dotará 
de. los laboratorios necesarios para el funcionamiento 
de las facultades de'Tecnología Agropecuaria y Tec-
nología cíe Mtaás d é la ciudad de Cúcuta y Tecnología 
Agropecuaria y Zootecnia de la ciudad de Ocaña." 

Artículo 3? Para .-les ef.ectos. de esta Ley, de con-
formidad ..-can él numeral 11 .del artículo 76 de la 
Ccnsti'úción Nacional, autorízase al Gobierno Nació-, 
nal celebrar contratos y negociar los. empréstitos ne-
cesarios. '- - � . -

.Articuló 4» Esta. Ley rige a- partir de Ja fecha de 
sú 'promulgación. ' , 

- Dada- en Bogotá; D. E., .a- los : . . días del mes de: . . . 
de -19.. . ; � ' " � ' � � . � - . . 

El .Presidente del � hcnorable.Serrado de la República, 
PEDRO MARTIN^ LEYES HERNANDEZ 

El Presidente d e la honorable Cámara de Represen-
tantes, 

' fcESAR PEREZ, GARCIA. 
El' Secrstarió General del honorable Señado de la 

República, 
Crispín Villazón de Armas. 

El Secretario General- de la honorable C á m a r a ' d e 
Representantes, � 

1-ui.s Lorduy. Lorduy. 
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MINISTERIO DE HACIENDA 
Y CREDITO PUBLICO | 

DliCIMÍTÓS 
DECRETO^ NUMERO 0088 DE 1988 — 

(enero 19) *.*- � 
por el cual se fijan los plazos y lugares para, la presentación de las 
declaraciones tributarias y para el pa,go cie los impuestos, anticipos 

y retenciones en la fuertte y sé dictan otras disposiciones. 

El Presidente de la República de Colombia, en uso de las facu l ta -
des constitucionales y legales, y de conformidad- con lo dispuesto-en el 
artículo 16 del Decreto 2503 de 1987, . . 

DECRETA: 

Artículo 1? Recaudo y recepción de declaraciones tributarias en 
bancos. A part i r del' 19 de febrero de 1988, lá presentación de las de-
claraciones del impuesto.sobre la ren ta y complementarios, de ingresos 
y patrimonio, del impuesto sobre las ventas, de retenciones en la fuen te 
y del impuesto de timbre, así como el pago de los impuestos! retencio-
nes ' anticipos, sanciones e intereses, deberán efectuarse únicamente 
en los bancos autorizados para el efecto, ubicados en la juridicción de 
la Administración de Impuestos que corresponda a la dirección del 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, según el 
caso. . 
�'�' . Parágrafo i° A par t i r de la .misma fecha, los cert i f icados 'dé pago 
y las declaraciones bimestrales, del impuesto sobré las ventas, el pago 
del impuesto de t imbre y las consignaciones de retención- en la fuente , 
extemporáneos, de períodos o años anteriores al 1? de febrero de 1988, 

"deberáh presentarse en los bancos, utilizando los nuevos, formularios 
de declaración implementados por la Dirección General, de- Impuestos 
Nacidnales, los cuales quedan habili tados para tal* fin. 

,Las declaraciones extemporáneas del impuesto sobre la r en ta y 
complementarios y las anuales del impuesto sobre las ventas, corres-
pondientes a. los años gravables 1986 y anteriores, se .seguirán presen-
tando en las; oficinas de la Administración de Impuestos, pero los pagos 
correspondientes se e fec tuarán en los bancos autorizados. � � 
: Parágrafo 29 Ladirección informada por el contribuyente, respon-
sable, ageñte reténedor o declarante en sus declaraciones ' t r ibutarias 
deberá corresponder: - . ..% 

a) En el caso de.las personas jurídicas", al domicilio social principal 
según ía. escritura* vigente; .' 

b) En el caso de declarantes que tengan la calidad de comerciantes 
y no sean personas jurídicas, 'al lugar que corresponda al asiento prin-
cipal de sus negocios; - - - � - - - � � � 

.c)..En el caso de.sucesiones ilíquidas, las comunidades organizadas 
y los bienes y asignaciones modales cuyos donatorios y asignatarios no 
los usufructúen personalmente, al lugar que corresponda al-domicilio 
dé quien debe cumplir el deber, fórmál de d e c l a r a r ; ' , 

d),-En él caso de los fondos,públicos sin personería: jurídica-, al-lugar , 
donde esté s i tuada .su Administración; � ? -

e) En el caso de los demás declarantes, al lugar donde, .ejerzan 
habi tua lmenté su actividad, ocupación u oficio. . . . , 

Impuesto sobre lá renta y complementarios. 
' Artículo 29 Contribuyentes obligados a presentar declaración del 

impuesto sobre la renta y complementarios. Están obligados a presentar 
�'declaración del ' impuesto sobre í a ' r en ta y complementarios por el año 
gravable dé 1987,. todos los contribuyentes.sometidos.a dicho impuesto, 
con. excepción. de los. que se eñumeran a continuación, para los cuales 

* se eliminó la declaración: * .','� � . -
1. Los co'ntribuyentes""persónales na tura les y sucesiones ilíquidas, 

que en el año gravable de 1987 hayan obtenido ingresos brutos infe-
riores a. un millón doscientos mil pesos. ($' 1.200.000) y que en el últ i-
mo día dei año o período grávablef. hayan-poseído un patr imonio bruto 
de valor inferior-á :setecientos mil 'pesos ($� 700.000). ', 

2. Las. personas naturales" o ' jurídicas, ex t ran jeras ; siíi^résidenci'a 
o domicilió: éñ "el -país, cuándo la totalidad de sus ingresos hubieren 
estado sometidos a la retención en lá fuente de que t r a t an los artículos 
39 y 10 de la Ley 75 de 1986, y dicha retención en la fuente , así como 
lá retención por, remesas cuando. fuere del caso, les 'hubiere sido,prac-
ticada'. ' ' . � 

3. Los asalariados a que se* refiere él artículo siguiente. 
' Artículo 39 Asalariados no declarantes. Sin perjuicio de lo dispues-

to* en 'e l numeral 19 del artículo anterior, no presentarán declaración 
del impueso sobre la r en ta y complementarios por el año gravable 1987, 
los asalariados cuyos ingresos brutos, provengan por lo menos en un 
ochenta por ciento (80%) de* pagos origi.na.dos en una relación, laboral 
o legal y reglamentar ia , siempre y cuando en relación con el-respectivo 
año gravable se-cumplan los siguientes requisitos adicionales: ' 
�� -1. Que el patr imonio bruto.en el último día del año'o. período.gra-
vable nó ; exceda de siete millones de pesos ($ 7.000.000)... „.....,.. . , 

2. Que no sean'responsables del i rhpuesto sobre las-ventas. -
3 . Que el asalariado no haya obtenido durante el respectivo año 

gravable ingresos totales superiores .a Cuatro millones setecientos mil 
pesos ($ 4.700.000). ' ' ". ' 

. . .Parágrafo 19 El asalariado deberá conservar en su poder los certi-
ficados de retención en la fuen te expedidos por los agentes ret'enedores 
y exhibirlos cuando la Administración de Impuestos Nacionales asi lo 

� requiera. ' ' 

> . .Parágrafo 29 Dentro de los ingresos que-sirven de. base.para efec-
tuar el cómputo a que-:se refiere: el pár ra fo 19-y el .numeral 39-del 
presente artículo, no de.ben incluirse los correspondientes a la ena jena -
ción de activos fijos, .ni los provenientes de loterías, rifas, opuestas 
o similares. 

Parágrafo 39 Para los efectos del presente* artículo, dentro de los 
ingresos originados en la relación laboral o legal y reglamentaria, se 
ent ienden incorporadas ' las pensiones de jubilación, vejez, invalidez; 
�y muerte. � � � 
... Artículo 49 Declaración del impuesto sobre la renta y complemen-
tarios.'La declaración del impuesto sobre la renta y complementarios 
deberá presentarse en el formulario que para tal efecto señale la Di-
rección General de Impuestos Nacionales. Esta declaración deberá 
contener: * ., '-.. 

1. El formulario debidamente diligenciado. 
2. La información necesaria para la identificación y "ubicación del 

contribuyente. " , ' 
3. La discriminación de :los factores necesarios pa ra determinar 

las bases gravables-del impuesto sobre la ren ta y complementarios. 
4. La liquidación privada del impuesto sobre la r en ta y comple-

mentarios, incluidos él anticipo y las sanciones, cuando fuere del caso. 
5. La f i rma de quien cumpla el deber formal de declarar. 
6. La firma' del Revisor Fiscal .cuándo se-trat-e-de contribuyentes 

obligados a llevar libros-de contabilidad y que de conformidad con el 
Código de Comercio y demás normas- vigentes sobre la materia,- estén 
obligados a tener revisor fiscal. 

Los demás contribuyentes obligados a llevar libros de Contabilidad 
deberán .presentar la declaración del impuesto sobre la ' renta y com-
plementarios f i rmada por contador público, vinculado, o no laboral-
mente a la empresa, cuando el patrimonio bruto en el últ imo día del 
año o período gravable, o los ingresos brutos del respectivo año, sean 
superiores a ; c ien millones-de pesos ($ 100:000.000). ''* '' 

Cuando se diere aplicación a lo dispuesto-en. el presente-numeral , 
deberá informarse en la declaración de renta el nombre completo y 
número de matr ícula del contador público o revisor fiscal que f i rma la 
declaración. . . .. 

Artículo 59 Plazos para .declarar en formulario blanco. Por el año 
gravable de,1987, deben presentar la declaración del impuesto sobre la 
r en ta y complementarios en formulario blanco, las personas natura les 
y las sucesiones ilíquidas obligadas a. declarar de acuerdo con lo dis-
puesto en el articulo 29 del presente Decreto, así como los bienes desti-
nádos a finés especiales en virtud de donaciones y asignaciones modales 
cuyos donatarios o. 'asignatarios no los usuf ruc túen personalmente... 

Los usuarios de este formulario se clasifican en dos-grupos, a ten-
diendo a los plazos'para la presentación de la declaración del impuesto 
sobré.la renta .y complementarios,.así:- - - . � - . - . 
Grupo-No.- 1. � - . . . . : . . 

Este grupo comprende, las personas naturales y sucesiones ilíquidas 
obligadas a declarar, que durante-e l año 'gravable de 1987-no-hayan 
sido :socias:;m' acciohistas de sociedades; y los bienes destinados a : f ines 
especiales 'én-,virtud de donaciones y. asignaciones, modales cuyos, do-
natarios*,o asignatarios no los usufructúen personalmente. El plazo pa-

-ra presentar;la.declaración y cancelar el- válor,a pagar por concepto de 
impuesto y: anticipó, se inicia el -19 de marzo de 1988 y vence en las 
fechas del mismo, año qué se indican-á. continuación, atendiendo al 
último dígito de Ja cédula de ciudadanía, t a r j e t a de identidad o NIT 
del-declarante, ' .así: * ' ' '; " ' . ' . ' , ' , . 

. Si el.último dígito es: . ... � -riasta^el día .. »�.. 
- - , � �. � - 1 - - 9 de septiembre 

2 � . . 13 de septiembre 
. . - . - . . , . . ' . „ - ,3 „,. - .19 de septiembre 

"' *- 4 . ' 21 de ' sept iembre ,.". . 
. . „ . . . . . . - ? � - , , -. ,' '. � , 5 de octubre 

" . . . '6 . " . ' . " ' 7 de .'octubre * "' � 
' ,- -- T ' . * . ; ."' f,'"., 11 ;de octubre . 

' ' ' .- 8 " . . - . ..13. de octubre "' . . - . ' 
'*'.' ' ' " '9 ' 1 19 de octubre 

0 ' .21 de octubre, 
Grupo No. 2. 

Este grupo comprende las personas na tura lés 'y las'sucesiones ilí-
quidas, que durante el año gravable de 1987- hayan sido" socias" o'accio-
nis tas 'de sociedades. El plazo para presentar la* declaración y cancelar 
el valor a pagar por concepto .dé -impuesto y anticipo, se inicia el' 19 .de 
marzo de 1988 y vence 'en las fechas del mismo añó que se indican a 
continuación, "atendiendo al último dígito de la cédula de ciudadanía, 
t a r j e t a de identidad, o NIT del declaranté, así: ' -

Si el último dígito es: , , EEasta el- día áe:, 

." ' . . - ' . 1 -* ��'' - - �*- '-� : 2 de agosto ' 
* - . 2 * . -'. '' , - � 3 de agosto . '. ' ' . ' ,. 

" " - " ' ; . " � 3 , : , 4 de agosto " . ^ . 
, '4 .5 de agosto 

_ ; '._ . "... .... : ; .."5 ' -� � � 8 de agosto 
6 9 dé agosto ' ' .. * 
7 "'. f '. . � ' .' 1.0 de agosto . 

. . .* .� . .8 . -11 de-agosto* 
9 18 de agosto 

' * - . . .0 " '19 de agosto 
"Parágrafo 19' Las personas natura les residentes en el exterior, 

podrán presentar la declaración y efectuar el pago en el país de resi-
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der ic ia ' an te él cónsul,respectivo. En este caso, él píaz'o para presentar 
la ,declaración del impuesto sobré la ren ta y complementarios y c i n -
celar el valor a pagar por concepto dé impuesto y anticipo vence é í 3'1 
de agosto cié 1988. 

Parágrafo 2? Los miembros de las Fuerzas Armadas en servició 
archivo, p'ddran- presentar ' lá declaración y efectuar el pago correspon-
diente, .en los bancos del lugar que f i jen en la declaración como resi-
dencia .para efectos de notificaciones o en los que correspondan al 
lugar donde se-encuentren prestando si servicio, dentro de los plazos 
y condiciones señalados para los grupos-10 y 20 de que t r a t a este a r -
ticulo. � . � � � . � 

Articulo 69. Píasos para declarar en formularia azul. Por el año 
grávable de 1987,' deben presentar la declaración del impuesto sobre la 
r e n t a y complementarios én formulario azul, las personas jurídicas y 
asimiladas' a estas y las1 d'emás entidades, contribuyentes del impuesto 
sobre la r en ta y complementarios, obligadas a declarar de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 29 del presentís Decreto. 

Los usuarios de este forniulario se clasifican en dos grupos, a ten? 
diendo a los plazos 'para lá presentación de la declaración del impuesto 
sdlSre la ren ta y complementarios, así: . � 
Grupo No. 1. 

Es'te grupo comprende las .personas jurídicas, sociedades y asimi-
ladas calificadas, como "grandes contribuyentes" por la Dirección &é-

- nera l de Impuestos Nacionales, de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo 134 ~del Decreto 2503 de 1987. Los plazos para presentar lá 
declaración-del impuesto sobre la r en ta y complementarios y para can-
célár en tres cuotas iguales el- valor a pagar por .concepto de impuesto 
y anticipo correspondiente, se.inicia el 19 de marzo de 1988 y vencen 
e'ñ las fechas del mismo año, que se indican a continuación, atendiendo 
á l ú l t i m o dígito del ÑIT del declarante, así: 

Si el último Declaración ' 
dígito del Nit es: y cuota . 2* cuota 3' cuota 

>1 o 2 � 3 de junio 23 de agosto . 24 de octubré 
3 o 4 7 de junio 24 de agosto 25 de octubré 
5.o 6 8 de junio 25 de. agosto . 26-de octubré 
7 u 8, .9 de. junio 26 de agosto 27 de octubre 
9 o 0. . . . . . 10 de junio 29 de agostó ' 28 de octubre 

Grupo No- 2; r 
:� Esté grupo comprende las demás personas jurídicas, sociedades y 

asiniiladas, contribuyentes del impuesto sóbre la renta , diferentes dé 
las- enunciadas en feL grupo No. i ' d é éste artículo: Los plazos para pre-^ 
sentar lá dé'cláráción del .impuesto sobre la r en ta y compleméntanos 
y .para- cáñcélar én dos cuotas iguales él valor a pagar por concepto 
Se impuésto y anticipó correspondientes, se>iiiiclan él" 19'dé marzo dé 
1988 y vencen en las fechas del mismo año, que se indican a cont inua-
ción, a tendiendo al último dígito del NIT del declarante,- así: 

Si él último Declaración 
dígito es: ,y 1? cuota , 2* cuota 

. . 1 p . 2 , 6 de juli'o . 2 de septiembre 
3 o 4 7 de Julio, . 5 de septiembre 

, , 5 o 6; . . . 8 dé julio 6 de septiembre 
7 u 8 - v lli d'e julio 7 dé séptiémbre 
,9 ó 0 12 de ju-li'ó 8 de septiembre 

Declaración dé entidades no contribuyentes. 
Articulo 79 Éntidáüdés óbligádas & préSeiít'ár" défiiaráción anual dé 

ingresos y patrimonio. _Por los años gravables 1987 y siguientes, es tán 
obligadas a presentar declaración de ingreso^ y pátrímióriio; todas las 
ent idades ñ& coñ'tT'iÉüyéhtés del impuesto sobre la r en ta y complemen-
tarios, con éxcép'Ci'óñ' dé lás siguientes: 

a) La Nación,; ios .departamentos, las intendencias y comisarías, 
lós municipios y 'é í DisVrítÓ Especial de Bogotá. 

b) Las juñtá'S"de' acción comunal y defensa eivíí, los sindicatos, las 
asociaciones dé; p'ádrés'de familia, y las j un t a s de copropietarios ad-
minis t radoras dé' edificios' organizados en propiedad horizontal. 

- � Artículo 89' Üecíarác'ióñ- de ingresos y patrimonio. Las entidades no 
contribuyentes del" impuesto sobre la renta y complementarios, obli-
gadas a presentar declaración de ingresos y patrimonio, lo harán en el 
formulario azul, establecido.para.la declaración del impuésto sobre la 
feríta de sociedades omitiendo él diligenciamiéntq dé los datos relativos 
á : l'a liquidación dél impuesto y anticipo. Esta -declaración deberá con-
tener: 

1. El formulario debidámenfce diligénciadó. 
� 2. Lá información necesaria para la ident i f icac ión 'y ubicación 
de ía entidad ftó contribuyente. 

3. La discriminación de los factores necesarios para de terminar 
el valor de los activos, pasivos, patr imonio, iñgrésos, costos y gastos. 

4. La liquidación de las sanciones cuando fuere del caso. 
5. La f i rma de quien cumpla el deber formal de declarar. 
6 .̂ La f i rma del Révisor Fiscal cuando se t r a t e de entidades obli-

gadas a llevár libros- de contabil idad y que de conformidad con el 
Código de Comercio y demás normas vigentes sobre la mater ia , estén 
obligadas a tener revisor fiscal. , 

Las demás entidades obligadas a llevar libros de contabilidad de-
berán presentar la declaración de ingresos y patr imonio f i rmada por 
contador público, vinculado o no laboralmente a lá entidad, cuando el 
patr imonio bruto eñ el último día del año gravable 1987] o los 
ingresos brutos de tal año, sean superiores a cien- millones de pesos 
'($ lOÓ .OOO'.OtíO.OO). 

Cuándo s*é'diere aplicación á lo dispuesto en SI presente numera 
deberá informarse én la üeclaráción dé in'grésoS y patrimonios, él nom 
bre completó y número de matr ícula del contador publicó 0 revisoí. 
fiscal que f i rma la declaración. ' � 

Parágrafo. Los plazos pa ra la- presentación de la declaración de 
ingresos y patrimonio, serán lb's- tíii'smto's' establecidos para la presen-
tación de las declaraciones del impú'ésto sobrse la r en ta y complementa-
rios establecido para las sociedades a qu'e se refiere el grupo núrriero 2 
del artículo anterior. 

Decí'a'faci'one's áél M-rftfé'áfcf sólií'é lia'á veñ£a& . 
Articuló 9"? B&claráción d*éi impuesto softré las veñtas. A par t i r 

del bimestre . enero-febrero dé'1988', inclusive, los responsables, del 
impuesto sobre las ventas, distintos de los que se encuentren' en él 
régimen simplificado, deben presentar una declaración del' irrípuesto 
sobre las ventas por cada período bimestral, en el formulario-que para 
tal efecto señale la Dirección General de Impuestos Nacionales. Esta 
declaración deberá contener: 

1;; El formulario d'ébidam'énté 'diligeñ'ciadó. 
;�� 2. La información necesaria' ó'ár'a' ía id'éntif{'catión1 y ubicación del 

rés'pónsable. : 

-'3'. La discriminación dé' fóls factores necesarios para" determinar 
l'ás1 bases gravabl'és del' imp'üé'stp sóbré l'as ventas. 

4'. La liquidación privá"d'a á'éí* impü'e'sto sobré lá's véntás, incluidas " 
l"á& sá'riciónes cuando fuere dé'i ;cá*só* . 

5'. La f i rma dél r 'esponsábíé'o dé su representante légáí. 
6. La f i rma del revisor fiscal ̂ cuando se t ra te de responsables óbli-

a' lliévar libros dé contabiíi'da'd' y que de conformidad' con el. Có-
áíéo\ dé Comérció y demás n'ótmas vigentes sobre', lá mater ia , estén 
oÉfigádos a .tener revisor fiscal. ; 

Los demás resp'onsableá oi3Íigádós á ll'evar libros" dV cóntabili'dad. 
deBé'rán presentar la declará'ci'óir d'el íxíípuest'o sobré las vént'as f i rma-
dá' por contadór público, vincídadb ó n'ó láb'oralmént'e á 1'á empresa'; 
cuando el patr imonio bruto d'él; ive!S^'Óttsabré en el últ imo dl'á dél¡ año 
Í987 o los ingresos brutos d'e diéhü'án'ó", sé'án superiores á. ci'én millones 
die* pés'os ($ 100.000.000.00), ó; cuándo l'a declaración" dé'í impuesto 
§66f§ las ventas presente uñ- saido a' fáv'ór del réspOñs'áble.. 

Para los efe'ctós' del presenté, rium'éraf, débérá1 íñf 'ófmársé én lá 
declaración eféi impuésto sobré, las l e n t a s el nombre coihprétp'. y. nu -
rffé'íp:;de itíatríctda: d'el .contádór5 ¿'líbli'éb ó 'fe'vi'S'ó'r fi'sc'áí qú'é f i rma lá 

� dé'elaxációh. � 
, .� Artículo 10. Plazos para presentar declaracioneV 'di!l*ií^1ue§'tó^soKre 
lás véritás; Los plázoá pára préátífítaff la dé'cTáíación dél: ffñpti'ésto' sobré 
ías ventas a que se refiere el articuló, anteri'ói" y cáüUéi'ár el' valor á 
pa¿ar córfespóñrfiénte a cádá* dfeciá'fá'cVón, p"ó'r"' cá'dár uñó d^' Tos bi-
m'és?rés dléi año 19^1, v'éncérá'íí iéfí lá's fechas1" 'd'éi- ififtílffió: án'ó" <jú% sé 
indican a continuación, exceptó el bimestre novit'rñ'tíf^díeí^riiBré qué 
véfi'&e1 éñ- ef áño <fé' Los" Vgíf^tóife'h'IJpS s'ér'án d'é á6tfé5rífe áí' úft imo 
dígrítí d;e'í ÍÍ-ÍT' o cMüíá cté "¿iÜÍá'aíí'añí^, s^guñ" él' cá§b, ásí: 

Kmésíre Biiíies'tre' ' Bimestre 
SI el último enéráifM'rerd ' tó&fcs&rif tííaVo^iíifif 

aígiíoies: " .MaSVá,1 él-tíñi . ííaStS'el tfíá, KastS1 el ála 
1 o 2 . 22 de marzo á:í' c?é rnáy'ó 2$ jülife-
3; o! 4 2'3'" d̂ é maíz'ó-: � 24' efg mayo � 22" d ? jüíio . 
5 o 6 24 de míírzb ' 2~5: cPe mayó' '2'S- juii'ó^ 
7 u 8 25 de márrzó; . , 2.6; dé mayo 2B dé julio 
9 o 0.. 28 de marzo . 27- de mayo � 27 de Julio 

Bimestre ^MU '—^yw'. juíto-agosto 
¿i f̂íu1 

Bimestre 
septiemtire-octúbre 

Ká.sríi el diá 

___ BlmeStre 
rióviémbre-dicienibrc 

«aéíá-éftfiit 
30" d'e" Mréro' 

Stel últlírío ... ^ 
Sífiio' es: tiStéfá él' cHk 
í' ó' 2 22 d'e sé 'pt iMSf' t ' dV n'óviémb're __ .. . 
3* o- 4 23 de sep¿iériíbre'- 23 dé' ri'óvi'ém'b'fé 21 de fe'firero 
5. o 6 26 de septiembre 24. de noviériíBfé' á"2 de ' febrero" 

� ' 7- ú' 8' r ' 27' dé: septiembre' 2$ d'é" íioviémbré' . 0 de fSb'réro 
' 9f o, Ó! ' 28' dé" áé^t'i'éHitói^ í f de ri--óvi:émbré' 2C d'é f'efrrefó 

Artículo l í . EÍimiñácfóít-aé fi^etÉíáción ariúal-íéj ímpuésío sobre 
las ventas. A par t i r déí .á-nó- gravatílé dé 1987,. queda, eliminada, la de-
claración ,anual dél- i'fniouésfd. sqfe'l las" ventas,, para los responsables 
Se di'cho impuesto, distintos1 áe ios qué.pertenecen a l f^gímén simpli-
ficacío. . � 

Los c'éftifipadós de pagó bimestral- corfespondléntés" a los 'Éimes-
tries éñero-febrero-, marzo-átíriT, mayó'-juríib, j'ulfo-agostó) septierntíre-
óctútóre y ñÓviémbré-diciémbre de ' 1987,. réempiázan iá declaración 
anual de impuesto sobre las-ventas correspondiente al año de 1987. 

Para ta l efecto, la corrección dé* ío§ cer'tiíicados dé" pago bimestral 
corféspóndiéntes al año grávab'íé dé 1'9'87, podrá efectuarse coñ ocasión 
dé ía" presentación dél certificado del bimestre novíemHré-diciembré 
'dé Í987. 

Parágrafo. El certificado dé pago bimestral corr'éspóná'iéñíe a i bi-
mestre ñqviembré-díciémbré dé 1'9"87, deberá presentarse y cáricéiáf el 
válór corréspondiente, én los bancos autorizados,- utilizándó lós nuevos 
formularios dé declaración bimestral dél impuesto sobre las véntas, 
los cuáles quedan habilitados pa ra ¿al fin, a más tardár éñ las sigüien-

'tes fechas; aten diendo-al. último .dígito del NIT o cédula dé" ciudadanía 
del declarante, según el caso, ás'í: . . _ .. . 

Si él último dígito es: . Hasta- el día: 
1 o 2 19 de febrero de 1988 
3 o 4 22 de febrero de 1988 
5. o 6 23 de febrero de 1988' � 
7 ú 3 24 de febrero de 19Óáj-* 
9 o 0 25 de febrero de 1988 
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.<C- Artículo 12. Declaración ^mQuesto pojare ,Ias. ventas para los 
ive^ms'ables ' r é g i m e n r e s p o n s a b l e s déi impuesto, 
sobre ventas ,qu'é pertenezcan' a¿ .régimen j&prpimcado, presentarán 
anualmente- su declaración del' impuesto sq^.i's .las ventas, en él formu-
lprio-que .para ,tal efecto señale ,1a. D,irec.ción General dg Impuesto^ Na-
cionales. -Est ,̂ declaración deber ácqnjbener: 

�;1.. El fjDrjnjilario debidamente diligenciado.-
2. La información necesaria, p a r a ' l a identificación y- ubicación 

del responsable. 
3. La discriminación de los factores necesarios pa ra determinar 

las bases gravábles del impuesto sobré las ventas. � ' " � ' . 
4. La liquidación privada del impuesto sobre las ventas, incluidas 

Ía5 sanciqi^'es cuando fuere del casó. " ' -
. . 5. 'La f i rma idel responsable, 

Articulo 13: Plazos para presentar las declaraciones del régimen 
simplificado. -Los responsables que 'pertenezcan al régimen simplifi-
éádó deberán presentar -en los -bancos autorizados, la declaración anual 
del impuesto sobr-e las ventas correspondiente al año gravablé de -19.87 
y cancelar el valor a pagar de la respectiva declaración, utilizando Jos 
mismos formularios establecidos para- los demás responsables, a más 
t a rda r en las fechas establecidas en él artículo 10 del presente Decreto, 
para presen'ta'r la declaración derbi-méstre marzo-abr.il de 1988. 

Jupiar aciones de retención .en la fuente. 

&FUVS&Q ¿Jepjaracipn J^c^mg^- d#.i;et.encione£. A par t i r d,él,mes 
de enero de 198*8, inclusive, los agentes de retención -en la- fuen te .dgbe,-. 
rán pres.ent.9¿r ¡^op ;c_ada mes, una ,-^-s,8lar^ción de -las retenciones t e n i a 
fu.ení.g .q^e 0 >c,ohf orgnidad con las -gormas videntes ;de.bier,ó;n e fec tuar 
duran te el respe£¿u;.o pies, la*.ícuai §.eü^§jení;áic,á .en.je'l 

'Jai. M^i^ÁSí1 sffiffijpftl -d'P Impuestos Naciójiáfes. 
É^ta dgcl^raci^n d£be£á .conte-ner: 

�1. -El .fór-müiario debidamente, diligenciado. 
-2. La información necesaria g^ai^ ga identificacicai-y ubicación del 

agente .reHtpn^dojr. *"" " " 
g. Jja .d^sggjmMiaGión ,d£ ĵ og ^ajgrgs ;c}ue debieron retener :ppr ,.l,o_s 

diferentes conceptosVometidos á, retención en 'la fuen te d u r a n t e ^ ;r$3= 

gfiPÍÍ^S ©££>. W tó^HÍ&SSW' SSñfi0^.?? cuando fuere íjgl 4.ás°'. 
4. fy^ma,dgl agente""r^t^jel^r ,,o¡^f'qu^iji .cumpla 'gl fo r -

mal " d e l l e c l a V a r . C ^ el declarante' 'sea la tyación;l'q§ departjar^ae'n-
£§& iinfren^oias.-, ..comisarias, -mufíifiipio^ ..y- .'el ' D e t r i t o ' Especial ' 'de 

'PM ^ mgMfiF :i'e,s.p.ectiy,o ,o p qr quien haga 
wpjs-. � : � ' � � ' ' - - ' ' � 

- :5. La f i rma .del .¡remisor ádscal jcnando s.e írat.e vde .ag.ent.es r e t i n e -
dores.pJáligados ,a;lley.ar,hb.rps^e .c.qn^hiMa.d y-Qute ,d£ ,co^fpr.njid.3.d .ejan 
el Código de Comercio y demás normás'-nág^ptes £Qfcr.e'<la mater ia , £sMn 
obligados a tener revisor fiscal. -� - -

Los .demás .agentes ret'ehedores .obligados a .llevar libros .de conta-
bilidad- .deberán 'piséseatar la.. declamación ".mensual ,de -retencion.es fixr . 
�maáá.por-.'cohtádop público, .vinculado o-no Jaboraimente a la empresa, 
cuando ,el_ patMpion'io bruto del agente osátenedor ,eh .el «último :dí£i ..del 
�áño-1987 o-los "mg-resos *br-utos d'e dicho* año, sean superiores a cien 
millones dé pesos :.(:'$ 100.0.00.0,(10-fió).* " . 

iCuándo -se dier,e ,j\pncsy;ió.n a lo Dispuesto en ,el presente numeral , 
gftyggá. in j^rmarsp ¡eñ la declaración de. redenciones el nojnbfjé- cóm- . 
pleto y número de matr ícula del contador público o revisor fiscal que 
f i rma la declaración. ~ 

Parágrafo 19 Cuando el aggiit.e retened'or .te,nga sucursales o ^gen-
.cias, p resen ta r la decláracióñ" mensual de retenciones en forma 
consolidada,' pero podrá e.f^.eíu&r i&s pagos correspondientes, ,en los 
banc,os -.de'� l a .jiiEisdi^ción-de-la-administración que corresponda a la 
díreqción de^la oficiíia principal o de las sucursales. 

- Cuando sé t r a t e de entidades de .derecho público diferentes dé ' las 
empresas industr ia les y comerciales jdél ¡estado y-de las sociedades ,de 
.egonomía mixta,,s.e po.drá pxes^rit.ar. una-declaración p,or cada oficina 
retene,d.pra.( len .cujío caso la f i rma ¡del revisor f iscal o .c.ontador .cuando 
fue-re .obligatorio, sólo será exigible en. l a declaración que presenté la 
pficina principal, y a fa l ta de esta, en -una cualquiera de las -que -pre-
sentan lasN^ucujsa.les. � 

Pa rágra fo 2-9-Mo será obligatorio -presentar la declaración .dé que 
.trata éste articulo' por el mes en el cuál no se .debieron pract icar 
reteaípiónes'.en la. fuente . 

�Parágrafo 3? Los-notarios deberán incluir en su declaración men-
sual .de .retenciones, las recaudadas por la enajenación de activos 'fijos, 
realizadas, -ante ,e¿Ups durante el ,re^p.ectiyo mes. 

�Parágrafo 4? Las personas na tura les que ena jenen activos f i jos no 
�estarán obligadas a presentar déclara;ció.n .de retenciones po,r tal con-
cepto; 'en este 'caso, bas tará con q u e j a persona .natural consigne los 
valores retenidos. . ' ' 

4 r í í cu lp .15. (Elcizos pa ra presen,íjtr la ,de1clajr.ación iiiejisjial ,de °^e,ten-
cio3B£s. Los- plazos para presentar en los bancos -autorizados -las de-
clai-aciónes mensuales de retención en l a fuen te correspondí entes a 
los meses del año 1988 y cancelar el valor coi-respondiente, vencen en 
las fechas del-mismo año quese indican-a continuación, excepto el mes 
de diciembre que vence en el año 19(89. Estos vencimientos serán de 
.acuerdo ál "último dígito de la cédula de ciudadanía o NIT del agente 
.rfit.enedor,. según'el c.as.o, así: — 

-Si el INlcs de I\Tes de 
último enero febrero 

dígito es: liasta el dia hasta ol día 
i o 2 19 de febrero 22 de marzo 
3 o 4 22 de febrero 23 fle marzo 
5 o 6 23 de febrero 24 de marzo 

'7 u 8 24 de febrero 25 de marzo 
9 o 0 -25 de febrero 28 de marzo 

Si el Mes- de Mes de 
último mayo jimio ' 

djgitp.es: hasta el día hasta el,día 

Mes de Mes .de 
marzo "abril 

hasta el' d.ía hasta el día 

21 de abril 23 de mayo 
22 de abril 24 de mayó 
25 de 'abr i l 25 de mayo 
26 de abril 26 de mayo 
27 de abril 27 de mayó 

Mes de Mes de 
julio agosto . 

hasta el día hasta el día 
1 o 2 

. 3 o 4 
5 o 6 
7 .u 8 
9 o 0 

Si el 
último 

dígito es: 
" í O 2 
3 O 4 

21 de junio 
22 de junio 
23 de junio 
24 de junio 
27 de junio 

Mes de 
septiembre 

hasta el día 
24 de octubre 
25 de octubre 

21 de julio . 23 de agosto 22 de s.ept. 
22 de julio. . 24 de_agosto "23 de sept. 
25 de julio 25 de agosto 26 de sept. 

�26 de julio- 26 de agosto 27 de sept.. 
27 de julio 29 de agosto 28 de sept.. 

Mes de Mes de .Mes de 
octubre noviembre. � diciembre 

hasta el día hasta el día hasta el día 
22 de nov. . 20 de dic. .. 23 dé enero 
23 de nov. 21 dé dic. 24 de enero 

5 o 6 26 de octubre . 24 de nov. 22 de dic. 25' de eneró 
7 u 8 27.de octubre 25 de nov. 26 de dic. 26 de enero 
9-0.0 28 de octubre; .28 de nov. . 27 de dic. . 27 de eneró 

Parágrafo. Cuando el agente retenedor tenga más de quinientas 
(500) sucursales' o agencias que pract iquen retéñción en la fuente , el 
plazo para presentar la declaración mensual de retención en l a fuen te 
y cáncélar el .valor correspondiente, se prorrogará has t a el vencimiento 
del mes siguiente, previa aprobación por par te de la ;Subdirección de 
Recaudo de la Dirección General de Impuestos Nacionales. 

Artículo 16; Flazo para consignar la retención del mes de diciemr 
bre de 1987. La consignación de la retención en la fuen te corresp.onr 
diente al mes de diciembre de'1987, podrá efectuarse en l a s oficinas :de 
lá administración de impuestos, dentro de los plazos .que se ind ican -a 
continuación, a tendiendo el: último dígito de la cédula de ciudadanía 
o NIT del retenedor, según el casó, así:' � 

Si el último dígito es:.' ¿ � Hasta .el día: 
1 - 2 - 3 - 27 de enero de 1988 
4 - 5 - 6 - 28 de enero de 1988 
7 - 8 - 9 - 0 29 de enero de 1988 

Cuando el pago ,§e, realice en los bancos autqriz.adps_, ,el plaz,p, de 
q(ue t r a t a este articuló se "extenderá has ta él l? de-febrero de 1^88.:*A 
par t i r de esta fe,cha, toda consignación de reteñeipnes cprrespondien-
t e . a los meses de diciembre dé 1987 y anteriófes, deberá éíeciuarse en 
lós bancos autorizados, en ef nuevo fbrmuíário de^declaración mensual 
d,e retención, el cvia.1 queda habil i tado para tal fin. ~ '� 

Artículo 17. EUminación de la relación anual de retenciones en la 
f^eijtje. A' .partir 'del año gravabie de Í987, .inclusive, queda .eliminada 
la i;ela.ci.ón anual d.e retenciones en la fuente . - ' ' T 

^Articulo J.8. Pla?o^ para expedir .certificados. .Por el año gray.abl.e 
¿,e 19*87, los agentas rptenédores"'deberán expedir antes deil 29 de ab,ril 
dé 19.88 ios siguíentés cértif icados: � 

. a) JLps- certificados de -ingresos y reténciones por concepto de sala-
rios y demás pagos 'originados en la relación laboral o legal y reglar 
méntarta* a que se refiere el artículo 27 del Decreto 2503 de 1987. 

b) Los certificados de .retenciones.por conceptos-distintos a salarios 
y .demás pagos originados en la relación laboral o lega,l'y reglamentar 
ria, á que se r,efiere el artículo 29 del Decreto 2503 dé 1987.. 

c) -Lpi certifica,dos s.oh.re la par te no gravada de los rendimientos 
f inancieros pagados, a Llos ahorradores, a que se refiere él- artículo. 3,0 
'del'¡Decreto 2503 ,de 1987. ' ' 

d) La certificación del valor patr imonial de los aportes y acciqnes, 
cuando los* respectivo^ soplos o accionistas así lo soliciten. 

Declaración y pago del impuesto de timbre. 
.. Artículo 19. Declaración del impuesto de timbre. A par t i r del .19 de 

febrero ^de 1988, las personas o entidades que realicen, actuaciones 
sometidas al impuesto de t imbre deberán presentar una declaración 
por los documentos y actos sometidos a dicho gravamen, en. los bancos 
autorizados que correspondan 'al lugar donde se realice el hecho gra-
vado o al del domicilio de una de las partes, utilizando los formularios 
que para tal efecto señale la Dirección General de impuestos Nacio-
nales, dentro del mes siguiente a la fecha en que se realicé el hecho 
gravado. Esta declaración deberá contener: 

- 1. El formulario debidamente diligenciado. 
2. .La. descripción vdel documento o acto, sometido al impuesto, con 

indicación de su fecha y cuantía'. 
3. La.identificación de las personas ,o entidades que intervienen en 

el documento o'-acío. ' ^ 
.4. La liquidación privada del impuesto de timbre, incluidas" las 

sanciones e intereses, cuando .fuere del caso. 
5. La constancia del 'pago ,de la total idad. del impuesto, sus san -

ciones e intereses. , 
6. La f i rma de quién presentá la declaración del impuesto de 

timbre. � 
Parágrafo 19 La obligación-de presentar la declaración del impues-

to dé t imbre recae sobre las personas o ent idades 'que de conformidad 
con las normas vigentes', sean contribuyentes dé dicho impuesto o 
agentes de retención del mismo, según el caso. La presentación de la 
declaración por uña cualquiera de las par tes libera a las demás de 
esta obligación. ' . 
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P a r á g r a f o 2<? En el caso de t í tulos valores, .garantías y Cartas de 
crédito some t idos ' a l jmpues to de t imbre, .emitidos, girados_o aceptados, 
por ent idades vigiladas por la Super in tendencia Bancar ia , o a favor 
de éstas, se podrá presentar lina declaración por cada oficina o sucur-
sal, relat iva a los impuestos.de t imbre causados du ran te el mes inme-
d ia tamente anter ior . Esta declaración deberá p resen ta r se a más t a r -
dar el día 15 de.cada, mes. � ¡. , ;- � ' . ; � � 

En este caso, la ent idad deberá conservar u n a relación de los actos 
o documentos comprendidos en la respectiva declaración. La prueba del 
pago del impuesto de t imbre será el test imonio que de este hecho haga 
la ent idad "vigilada en el respectivo documento. 

. P a r á g r a f o 3? Sin perjuicio de lo dispuesto en el pa rág ra fo anter ior , 
u n a misma declaración podrá, contener más de un acto o documento 
sometido a l ' impues to , , cuando quienes in tervengan en ellos sean las 
mismas partes.'. 

"Articulo 20. Prueba del pago del impuesto de timbre. El impuesto 
de ' t imbré nacional , así como sus.sanciones e intereses, se h a r á n efec-
tivos median te su pago y deberán acredi tarse con la presentación de 
la declaración del impuesto de t imbré en la cuál conste el págo corres-
pondiente. ' . . - . . . � 

Articuló 21. Actuaciones que no requieren de la presentación de la 
declaración de timbre". No se requiere lá presentación de-la declaración 
del impuesto de t imbre, en relación con el impuesto que se causa sobre: 

. 1. Los cheqües que deban pagarse en Colombia a que se ref iere el . 
l i teral b).del numera l 1 del .artículo 14 de la Ley 2^ de 1976. 

. 2 . La salida al exterior de nacionales y ex t ran je ros residientes en 
el país de que t r a t a el numera l 3 del ar t ículo 14 de la Ley de 1976, 

- 3. Los pasapor tes ordinarios que se. expidan en el país, los pasa-
portes ordinarios que se expidan en el -exterior por agentes diplomá-
ticos 5 'consulares colombianos y los documentos de viaje que. expidan 
a f a v o r de ext ranjeros , asi' c,omo'sus revalidaciones, de que t r a t a n los 
numerales 5, 6 y 7 del ar t ículo 14 de la.Ley 2?- de 1976. 
. � 4 . . Los cert i f icados de paz y salvo que expidan las entidades, de 
derecho público por impues tos o contribuciones, de que t r a t a el n u -
mera l 12 del art ículo 14 de la Ley 2^ de 1976. 

5. Los documentos y actos gravados, cuyo pago se efectúe en el 
exterior. r . ; �' , « . .. 

.6. Las visas, y t a r j etas dé tur ismo y t ráns i to .de que t r a t a n los 
artículos-55-y 57 de la Ley 9^ de 1983. 
, -� 7.-Los vehículos automotores de que t r a t a el numera l 2 del a r t ícu-
lo 1'4 'de'la'.Ley 2?- de 1976 y 5P'de la Ley'14 de 1983. 
' ' ' Pa rágra fo . Tampoco se , requer i rá pi 'esentar declaración del imT 

puesto de t imbre sobre los. dqc.umentóso actuaciones" exentas, ni cuan -
do todas las par tes .qúe . in te rvengan en di documento o acto se encuen-
"trén exentas de dicho impuesto. 
. . .Artículo 22. Plazo para el pago del impuesto de timbre. Él impuesto 
de t imbré nacional déberá pagarse en los bancos autorizados dent ro 
del mes' siguiente al momen to en que se realice el hecho- gravado. Se 
ent iende realizado el hecho gravado en el momento del otorgamiento, 
suscripción* giro, expedición, aceptac ión o vencimiento del ins t rumento , 
'documento o título, el que ocurra primero. En efl! caso de tí tulos al por-
tador,, certificados.de.depósito, bonos de p renda de a lmacenes generales 
'de depósito y cheques, se ent iende realizado >el hecho gravado en el 
momento de la. entrega_ del respectivo título, cer t i f icado, .bono o che-
quera. ' . -

Parágra fo . El impuesto de t imbre nacional causado en t re ' e l 31 de 
"diciembre de 1987 y el 31 de enero de 1988, deberá cancelarse dent ro 
del mes. siguiente a la realización del hecho gravado. Cuando el pago 
se efectúe an tes del 31 de enero de 1988, deberá cancelarse en las o f i -
cinas de la adminis t rac ión de impuestos, sin necesidad de declaración'. 
Cuando el pago se efectúe a par t i r del 19 de febrero de 1988, deberá 
�cancelarse en los bancos autorizados, dil igenciando el formular io de 
declaración, el cual queda habi l i tado pa ra ta l f in . -

Normas comunes a las declaraciones tributarias. 

'Artículo 23. Casos en los que no se requiere la firma del contador 
0 revisor fiscal en lás declaraciones tributarias. Las declaraciones t r i -
bu tar ias que deban presentar la Nación, los dépar tamentos , i n t enden-
cias, comisarías, municipios y el Distri to Especial de Bogotá, no reque-
. r i rán 'de l a . f i rma-de contador público o revisor fiscal. 

Articulo 24. Declaraciones que se tienen por no presentadas. No se 
en t ende rá cumplido.,el deber de presen ta r la declaración t r ibu tar ia , 

. en' los siguientes casos: . ' . v 
a) Cuando la. declaración ,"nó se presente en los lugares señalados 

para , ta l .efecto. - ' ' " ' : 

b) Cuando no se suminis t re la ident if icación del declarante , o se 
haga .en- fo rma equivocada. 

-c) Cuando no contenga los factores necesarios pa ra ident i f icar 
.las bases gravables.; . - . ' - ,-.. ' . ' . ' , ' � 

d) Cuando no sé preséñte f i rmada pór-quien deba cumplir el deber 
fo rmal de declarar ; o .cuando se omita la f i rma del contador público-ó 
revisor f iscal existiendo la obligación legal. 

1 . � c). Cuando no.-contenga'la .constancia; del 'pago del impuesto, en el 
caso de la declaración del impuesto de t imbre. . . '-" 

Artículo 25. Forma de presentar las declaraciones tributarias. La 
presentación de las declaraciones t r ibu ta r ias en los bancos autorizados-
se e fec tuará dil igenciando los nuevos formular ios establecidos por la 
.Dirección Genera l de Impúést'ps Nacionales, sin acompañar n ingún tipo 
.de anexos,-pruebas-, relaciones, cert if icados o documentos adicionales, 
"los cuáles deberán conservarse, por p a r t e del dec laran te cuando las 

� no rmas vigentes asi lo exi jan. 

Articulo 26. Aproximación de los valores de las declaraciones tri -
butarias. Los valores diligenciados en los formular ios de las dec l a ra -
ciones t r ibu tar ias y recibos de pago, deberán aproximarse al múltiplo -
de.mi-1 (1.000) más cercano.. 
"*� Lo dispuesto en.este art ículo no será aplicable en mate r ia del im-
puesto de t imbre, cuando_ ei valor del impuesto correspondiente al res-
pectivo documento o acto sea i n f e r io r ' a mil pesos ($ 1.000), en- cuyo 
caso se l iquidará y. cancelará en su total idad. Esta c i f r a no se r ea ju s -
t a r á anua lmente . 

Artículo 27. Horario de recepción de declaraciones tributarias y 
pagos. La recepción de declaraciones t r ibutar ias y el recaudo dé im-
puestos, anticipos, retenciones, intereses y sanciones que deban efec-
tuarse en los bancos autorizados, se e fec tua rá dent ro de los horarios, 
ordinarios de atención al público señalados por la Super in tendenc ia 
bancar ia . Cuando los bancos t engan autorizados horarios adicionales, 
especiales, ó extendidos, podrán hacer lo dent ro de tales horarios. 

� Artículo 28. Forma de pago de impuestos. Los bancos recibirán el 
pago de los impuestos, anticipos, retenciones, intereses y sanciones, en 
efectivo o median te cheque girado sobre la misma plaza de la of ic ina 
que lo recibe y ún icamente a la orden del bañco receptor. 

Pa r a efectos del recaudo del impuesto de t imbre y.de la re tención 
en la fuen t e por ena jenac ión de activos f i jos dist intos de bienes raíces, 
el pago .sólo se podrá realizar en efectivo o median te cheque librado 
por un establecimiento de crédito sometido al control y vigilancia de 
la Super in tendencia Bancar ia . Esta misma no rma será aplicable en 
relación con la retención en- la f u e n t e que debe consignarse an te los 

'notarios. 
Parágra fo . Los bancos y los notarios, ba jo su responsabil idad, po-

d rán recibir cheques librados en fo rma diversa a la señalada o habi l i ta r 
cualquier procedimiento bancario' que facil i te el pago.-

Artículo' 29. Pago mediante documentos especiales. Cuando u n a 
n o r m a legal facul te al contr ibuyente : pa ra util izar cert if icados o docu-
mentos similares en el pago de..impuestos, la cancelación sólo podrá 
efectuarse en el Banco de la República, pa ra lo cual se deberá diligen-
ciar el "recibo oficial de pagó, en bancos". 

. En el evento previsto en este artículo, el formular io de la declara-
ción t r ibu ta r ia deberá presentarse an te cualquiera de los bancos-auto-
rizados. ' " ' 

Articuló 30. El dígito de verificación'no hace parte del NIT. P a r a 
los efectos de este Decreto, no se considera como úl t imo dígito 'del NIT, 
él dígito de. verificación.-

Artículo. 31. Declaraciones pór fracción de año. Las declaraciones 
t r ibu tar ias de las personas jur ídicas y sociedades y as imiladas a éstas, 
así como las sucesiones por causa d.e muer te , que se l iquidaron d u r a n t e 
el año gravable, deberán presentarse ' dent ro de los mismos plazos in-
dicados para el grupo de" contr ibuyentes o declarantes , al cual pe r t ene-
cer ían dé ño haberse l iquidado; * 

Otras disposiciones. 
Artículo 32.' Retención én la fuente sobre salarios. La retención en 

la f u e n t e sobre salarios y demás ingresos originados en la relación 
laboral o legal y . reg lamentar ia a que se ref iere el Decreto 2524 de 
1987, deberá efectuarse en el "mornento del respectivo pago. 

Articulo 33; Plazo para efectuar la inversión en títulos de la FEN. 
Amplíase ha s t a el 15 de marzo de 1.9.88, el plazo pa ra e fec tua r la i n -
versión en títulos de la F inanciera Eléctrica Nacional, a que se ref iere 
el numera l 3 del art ículo 2° del Decreto 400 de 1987. 

� Artículo 34. El presente Decreto rige a par t i r de la f echa de su 
publicación. . ' 

Publiquése y cúmplase. 
Dado en Bogotá, D. E., a 19 de enero de 1988. 

1 - VIRGILIO BARCO 
El Ministro de Hacienda y Crédito Público, 

-"- - - � . ' " Luis Fernando Alarcón Mantilla. 
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